
Pokrok ZAfadu6
a stává se otrokem cizí vůle vyko

PREfflE PRO ROK 1900 Premis za doplatek
Edo nepřál by li žádnou i vedle uvede-

ních nremif z4arma má na vVbčr někte

aŽdému z našich předplatitelůK kdo zaplatí na rok ku předu
tak jako po minulých 22 roků

letos hojnější a rozmanitější

Novým odběratelům zvláštní výhody !

PRÉMIE ZDAJEiniA
„ Po 22 roků již a tak opět i letos nabízíme čtenářům

DVa kalendáře za jednu z prémií kalendáře a sice k vůli rozmani-

tosti dva kalendáře za jednu prémii Jsou to kalen-Z- a

I prémii dáře následující:

ať starému či novému

poskytujeme opět letos
cenné prémie a sice máme

výběr než kdy dříve

VI ct- - prostonárodní kalendář na rok
viail 1900 obsahuje 15 povídek s hu-

moresek nepočítaje kratší 1 delií články
poučné Obsahuje též hojně a pékných
vyobrazení a velký obraz titulní Krám-
ská cena tohoto kulendáře jest též
85 centů

Oba tito kalendáře dáváme za Jednu
prémii

ly vousem Flammarionovým —
který čul čertovinu — —

Druhého dne byla Eusapie velice

rozčilena Nedodělala se úspě-
chu pončvadž jí Flammarion za-

měnil dú i rníky kteří jí měli ruce
a nohy droti — lidmi jinými

A nyní druhý případ Řečené

citování ducha Galileo Galilea při
němž Flammarion rovněž hrál

Allan Kardeova volila chy-

tře Kdo jiný měl porozuměti
slavnému hvězdáři minulých věků

nežli opět hvězdář věku přítomné-
ho? Flammarion zastávaje úkol

media psal a psal — až bylo po-

psáno 18 stránek! Ve sděleni

jedná se také v jakési otázce o

družicích Jupiterových —

a tu přišel později Flammarion na

to (pokus udál se již před léty)
že tento zpropadený Galileo-Gali-l- ej

měl o hvězdářství — slabé po-

nětí A poněvadž jeho slavné

památce nechtěl ublížiti sáhl k

vysvětlení jednoduššímu že

totiž mýlil se sám poněvadž ten-

kráte bylo to co napsal jeho pře-

svědčení což dokazuje že jednal
z vlastního popudu a nikoli pod
vlivem — ducha zpráchnivělého
učence

Flammarion ze všech zkušeno-

stí o spiritismu učinil závěrky o

kterých pojednávati chce ve svém

příštím díle 'TInconnu" (Nezná-

mé) které vyjde v několika měsí-

cích Některé své názory o ne-

smrtelnosti duše uveřejnil v del-

ším Dojednání v "Revue des re- -

Védi a spiritism

Někde v letních městcích ozna-

movala zpráva z Paříže o sensaci

již vyvolalo vystoupení známého

astronoma a romanopisce Camile

Flammariona ze spolku spiritista
jehož byl dosud Členem Pozor-ao- st

veřejnosti obrácena tím opět
ke starému thematu

Co je spiritism? Má něco spo-

lečného s vědou?

Na jedné straně chladné pozo-

rování a zaznamenávání dokázané-

ho nezvratné pravdy zásady

iormulky a Číslice — a na druhé

překvapující výsledek četných ta-

jemných pokusu zdařených neb

nezdařených prokázaných neb ne-

prokázaných pravděpodobných
neb pravděnepoďobných počína-

jících hypnotisací a čtením myšle-

nek až ku citování duchů a dokon-

ce i rozmluv s nimi

Co soudí věda o všech těchto

zjevech?

Spiritism asi od druhé polovice

nynějšího století jakoby zaočko-vá- n

celé generaci rozvášnil občas

vlny veřejného mínění Byli to

zejména Američané kteří každý

nový úspěch ve spiritismu vítali s

neobvyklým enthusiasmem O ta-

jemném thematu mnoho se namlu-

vilo a také napsalo brožurky a

díla se sypala na trh knihkupecký

jako z rukávu

Rovněž Evropa nezůstávala po-

zadu Jakmile objevilo se někde

"působivé medium" ztropen ryk

jako před zázrakem a hned na-

stoupen vítězný faníárový pochod

po velkoměstech kde konány po-

kusy na koncertních podiech a se-

zení ve kroužcích nejvybranějšícb

společností

Občanský Kalendář ÍKkf na
rok 1900 kterýž mimo obyčejných částí
kalendářních obsahuje 13 povídek váž-

ných i žertovných a množství rftznýrh
jiných Článků částečně poučných čá
stecně humoristických ozdoben jsa Čet

nými vyobrazeními celostránkovými I

v textu Krámská cena tohoto kalendáře
jest 35 centů

Kdo by si nepřál dva kalendáře tomu poskytneme
na místě jednoho kalendáře mapu kapesní kterého-

koliv z následujících států: Arkansas California
Mapy

r&Zných Států Colorado Idaho Illinois Michigan Montana Ohio
"""""""""" Pennsylvania Oklahoma Iowa Kansas Minnesota
Missouri N Dakota South Dakota Texas Washington Wiscon-si- n

aneb mapu celých Spojených Států Tyto mapy jsou nejnovější
a nejdůkladnější z proslulého závodu tiskařského Rand McNally
& Co kterýž jak známo má v oboru tomto pověst nejlepší Mapy
Idaho Montany a obou Dakot jsou velkosti 14x21 palcích mapy
ostatních států jsou 21x28 palcích mapa Oklahomy 26x34 a mapa

Spojených Států 22x32 palců Při každé mapě jest seznam všech

měst městečeri a pošt vykazující obyvatelstvo každého místa okresní
sídla expresní a železniční společnosti pošty na kterýchž se vydá-

vají poštovní poukázky telegrafní stanice dráhy a vůbec veškeré po-

učení jehož jest zapotřeby Cena těchto map jest 50 centů

Mapy Čech Každému je dojista milá mapa vlasti své a

proto abychom přišli vstříc přání našich před- -

Moravy a SleZSka Potila připojili jsme ku prémiím též mapy
—————— vlastí českých totiž mapu Cech i mapu Mora-

vy a Slezska Obě tyto mapy poskytujeme za jeden z kalendářů To-

tiž kdo si přeje tyto obě mapy na místě jednoho z kalendářů budou

mu ochotně poskytnuty

nabízíme všem celoročním předplati-tělů- m

na výběr jeden z následujících:

návaje poslušně dané rozkazy
de-l- i experimátor před ním kle- -

kne-- h nebo tančí hypnotisovaný
všechno po něm nápodobí Má

nápodobovací mánii jakou shledá
váme u dětí a u opic A poněvadž
nemá vlastního dojmu nemá chu-

ti ani citu Bodání jehlou nepů-
sobí mu bolesti Kousá a polyká

syrový brambor vzbudí-l- i se u

něho dojem že je to sladká hru
ška Za to ostatní smysly vyvíjejí
činnost zvýšenou zbystřenou a

napnutou Fouká-l- i hypnotiseur
ústy octne se uspaný snadno v

domnění že je to bouře nebo vi-

chřice Činnost svalová lehkými

opakovanými tahy může býti tak

podrážděna že přejde až do kře

čovité ztrnulosti a údy zůstávají v

poloze která byla jim dána

Slabým dechnutím do obličeje
neb lehkým tahem po tváři hypno-tisovau- ý

ihned se probouzí O

pánku neví ničeho aneb má o něm

jen slabě zdaní jakoDy ze sna

Hypnotisování zanechává neblahé

účinky a náchylnost k nemocem

nervovým proto se nedoporučuje
aby bylo laiky prováděno

Zjev vysvětluje se tím že upře
ným díváním a soustředěním po
zornosti na jeden předmět unaví

ochromí se činnost jisté části
mozkové co zatím ostatní díly v

činnosti pokračují
Telebatií nazývají zase schop

nost některého media pociťovati
události které jsou od něho buď

časem nebo prostorem odděleny

A tu přicházíme k vlastnímu

spiritismu! Podle učení spiritisti-ckéh-
o

duch člověka nezaniká

nýbrž smrtí se pouze uvolňuje a

pohybuje se volně v ovzduší Jistá
'media mají prý vlastnost že ob-

sahují v sobě více lehounkého

fluidu nazvaného perispritem
kterýž přebytek dovoluje jim aby
pomocí jeho duchové se realisova- -

i a byli zjevnými 1 hrubším smy
slům ostatních smrtelníků Duch

pak projeví svojí jsoucnost klepá-
ním světelným realisováním ve

tmě v celé postavě neb jen někte
ré části tělesné (blavy ruky atd)
aneb alespoň zanecháním stopy
na deskách fotografických Avšak

duch může býti 'ještě více upou-
tán! Možno prostřednictvím me-

dia vstoupiti s ním do spojení a

zapřísti s ním rozhovor

V citování duchů vynikla nej
více proslulá Allan Kardeová v

Paříži která proměnila tuto část

spiritismu v mágu Byla tak

šťastna že podařilo se jí citovati
ducha slavného fysika Galileo Ga

lilea a vylákati na něm sdělení

vypisující 18 stránek!

A při tomto pokusu byl mediem

člověk který svým vynikajícím

postavením má ve vědě velikou

důležitost Nebyl to nikdo jiný
než jmenovaný svrchu znamenitý
hvězdář Flammarion

Flammarion býval kdysi náru

živým spiritistou Slovo "náru-

živý' dlužno vykládali tak že

sledoval se živým zájmem pokusy

vyhlášenými medii a věnoval

jim naaoDycejnou pozornost
Lačněl po pravdě chtěje rozlišili
co je na věci pravdy a co pouhé

hříčky ne li — horšího

Letos v zimě pozval si do Pa
říže slavné medium Eusapii Pala- -

dino z Neapole na které již Cé

sar Lomhroso a William Crookes

brousili svůj ostrovtip Tento
kráte Flammarion byl obzvláště

opatrný Chtěl nabyti stůl co

stůj pevného přesvědčení nebo dů

kazu

— Po čtrnáct dní věnoval své

mu hosti nejbedlivčjší pozornost
píše očitý svědek v jednom paříž
ském listě Každý den scházeli

jsme se v saloně ku produkcím
zvlášť připraveném Se stropu
visela veliká záclona v koutě byl
stolek z bílého dřeva stála tu

židle a pak některé hudební ná

stroje tahací barmonikarolničky
housle a buben Pozvaní věřící

i nevěřící byli všichni pohromadě

Eusapie měla dva pomocníky
Ti po čas pokusu měli drfett jí
ruce i nohy na důkaz Ze vše co

se děje děje se účinkem odušev

nělébo fluida a Žádnou materiální

pomůckou Flammarion byl jako
na jehlách zkoumal otázkami du

levní stav media přihlížel ke ka

Zdé maličkosti

Eusapie majíc oči řeřavé a blas

chraptivý lomila rukama Světlo

bylo stlumeno do pološera Náhle

neobyčejné zjevy rychle za sebou

následovaly Buben na stole po
skakoval rolničky zvoníce prudce
se vymršťovaly proti ttěně housle
a harmonika tančily po hlavách

hostí sarabandu Zíslooa se ná
hle vzedmula jakoby bouře do ni

nisla a ďábelské prsty pchráva

rou z následujících prémií za doplatek

v Jíždívnoby- -

Alias ceieno sveia io naíun pta--
ním ittiatřitl

našim čtenářem pohodlný adokiadný
biím toili mapy vsecb zemí na avetě Již
dávno pátrali Jsme po ipiau takovém
kteráž byl by dokladný a dokonalý a
v mírné ceně a také již několikráte Jsme

zaopatřili některé na zkouSku nabízejíce
je odMratelQm naSim Viak to v žádném

případu nebylo co jsme sodo prán co

bychom rádi poskytli naMra předplati
telům Letoa vsak vydán byl spis takový
kterýž v každém ohledu vyhovuje a
splBuje naie očekáváni jak v ohledu do
konalosti tak l spolehlivosti Atianovsem
že anglický kteiýž nsMni odběratelem
nabízíme čítá celkem 192 stran z nichž
90 bude anglického popisu a 90 map 62

stran zaujímají mapy Severní Ameriky a
ovsem jest tu mapa Spoj Státft mapr
všecn jednotlivých stala tak jako i a
nady Kuby a Porto Rica Evropa za-

ujímá 13 b tra ti map a sice jak následuje:
Evropa Anglicko 8 Waleském Skotsko
Irsko Souostroví Britské Francie 8 Bel-

gickém a Švýcarskem Německo 8 Nizo
zemím Spančlsko s Portugalskem Itálie
Rakousko Švédsko s Norvéžskem a Dán
skem Rusko Turecko Řecko a státy
balkánské Mapy Asie zaujímají sest
stran Afriky Austrálie a Jižní Ameriky
po pi ti stranách Mapy jsou vesměs zře-

telně a pěkně tiStřny se všemi opravami
az do JetoAka neboť Jest to atlas nelno-
ví] Sf UU vydaný Podobně i vefikeré

popisy provázející mapy obsahují nejno
vější statistiku tak že jest to kniha
v každém ohledu nad očekávání cenná
Tento atlast prodáváme za $100 vSsk co
prémii jej poskytujeme vtem celoročním

předplatitelům za nepatrný doplatek 25

centu
Každým rokem do- -

Velké nástěnné cmzí nás dotazy a
aa —

pOptAVky O DáStěn--

mapy žuarnid nf)atH11 J(tne eloí
krásné a velké nianv různých státft ma

jící po straně drubé mapu celého světa
Mapy tyto jsou rovněž jako mapy kapesní
nejdokladnějál a nejdokonaleji ze vecn
vydávaných z věhlasného závodu Rand

McNally & Co a krámská cena jejich
jest 200 kus Jsou lo mapy tak zvané
sekcion&ini totiž mající naznačené nra-ni- ce

sekcí hranice townsbípft a Jejich
jména a čísla hranice a jména vsecn

okresa vseenny reky okresní suna tištěno
silnějším písmem všechny dráhy všech
na města a pošty všechny potoky i jeze-
ra atd Mapa celého světa na
druhé straně vykazuje všechny pevniny
moře proudy všechny dolezitěisi města
stručné popisy všech zemi Kazdy

čtenář kterýž poněkud chce sledovat!
události denní měl by míti tuto mapu při
ruce Odběratelům v místě poskytuje
tuto mapu "V C£tTĚ $200 co

prémii k celoročnímu pledplacenl api--
ně zlaima Odběratelům na ven
kově zašleme jí za náhradu SOc výlohy
zásilky Můžeme posloužit! mapami na
sledujícím: Nebraska 61x34 pal Iowa
48x36 Kansas 56132 Minnesota 40x56
Missouri 48x40 Severní Dakota 50x36

Jižnf Dakota 62x86 Wisconsin 41x58 a
Spojené Státy 66x46
ťamatutte tuto dvoudolarovou mapu

můžete o drželi co prémii zčLaxxxxa
"beze vielso ůoplmtlnx a pouze
jen kde musíme néati značně vysokou
výlohu zásilky po expres požadujeme
20 centů náhrady ku krytí téže

Velký
saloně a na galejích román

aeaii--
dllný ze života paíiřského od francouz
skdho spisovatele Ponson du Terrail
Román tento čítá přes 3200 stran a krám
ská cena jebo v Cechách jest zl 1380

ťředplatitelum co premll nablzeme tyž
za doplatek pouze 1100

The Story of Bohemia ty c
Marnice Nejnověji! a nejlepil dtjlny ieká vy

dané v řeíl anrllcké Koulilxny )oo na 18 kapi
tol oejd&leZIléjlim dobám v dfilnát-- vénováoa

jeat tél oejvétM puzornoet a oc lvice mleta jako
dubí vvinn Coakébo atáto dobt a
doM Mloboreké Jeat to dílo ocjea blaturlcké

ntirá xárovrB I kritické a a b h"i potenl bfti
milené k nám apravdllvé Zaujímá 638 atran

má 40 vyobrazeni mapo Čech a Moravou a opa- -

tfroo jeat ka kmicl dftkladuým KjatKken dla

nebol eaadno vyhMU lae kaidoo ooubo o kte-

ré je pojednáváno Cena ap ra pékni vázaného

II M aneb ve akvoatné polomarnkové vubt
1178 Co premll poakytujem jej oaltm odbirate-IA-

aa doplatek 7Scentt ve vazbě obytojné a aa
1 ve vaxbi polomarokové

Tajnosti paHlaké od Kogeno 8ao apleo-ratel- a

"Véíuébo flda" "Salamandra- -
MU

áaky" "Prorokováni oeada" a jlnrh avitozoá- -

aich itl Jaon to 4 dily ve dvoo evaaeich v do

bré vazbt a celá to veliké dílo vázané ae prodává
po tt00 i ae záoilkoo Vaiba aama atojl aa dolar

orb vle f pramic aa doplatek 75c

Palackého Dějiny náioda eekébo v Ce

chách a na Moravé Hpta tento patH do knihov-

ny kaMébo Čecha neboř anáU dijiny rodu avého

Jwt puvlnnoeti kaddého čtyry díly velkého řor- -

máta lgx) a tras Co prémii naMimo nati ta
ftmářiot aa velmi anífanoa ceno totll vichoy
dily avázané aa ďplatrk ttU0 Váaaoé aa 41 50

NEOBYČEJNÉ VÝHODY

NOVÝM PŘEDPLATITELŮM

I Kaldf Bvý předplatiteLa kter ae arni
pMplati na cel rok baď aa dvojtdnl Pokrok

Západ n I? SO aneb a Kalhovcoa Amertckoa
tt 10 obdrti Caoopla do nového roka zdarma
Za rotní pfodplatod boda kUáf kvitováo al do
konec roka Kut
1 Mimo to kaí-i-y nov predpletltol ohdrtt

cvláitnl prémii kUrál eamotna má cena Mfnlho

predplaMéha to jaet velk román áWťdilný
avaa "T aaieMké 8 M nfejica" kterl

aynl v Enlhovná Ametlcká Konaáa laato
Jc a Ilvota poKCáho od fraac apteovaiolo
looeon da Terrail Poalatává na loeU élla a
oldal jeden Befdf díl jeat anejootatafm artak
vlachay dohromady tvoři Jediaf celek Jaoa to

dily aáeledajUá : 1 Tajaoati raKtako atraa
88 nati Elek Srdcovyrk Elnka 448atma
eeeaatceatá a BKáná Tarkyad 448 atran cona
16c 4 Bocsaaoolo 41 atran atte 8-- Roeambolo
ve viienl 84B atran eenaSM ad Bláon kf

80 atraa oaoi tOc Celkeoa iady ohdrtt
kaidy aovf předplatitel tento obroveky' eeetidll-m- f

romáo o vka n--1 88) ctraaárta ktrf 6
caácb prodává oo aallal olkr ébiadt aaVTEM
r nrcnaU k I'a4rt4i UpUm
Taková náoidaa plad poaaa a výhrado! jon

pro oové pMplatltolo kuří oa naMl rok

pMpSetf a pUtrtl hode jon pra krátký éaa

rUtc ai o ííalo na akáxka Admea ]e4on4o:
PUEEOE tlPADC

OMAKÁ 5I
Preetnw nnanoralta tvé aonavdy ktrfl Pjkrok

Západo neodbtrajt na tato aoaoslrno vynedaoo
áhidka a vybWaJte Jo aby o odhoratetl etalL

1 Mimo táto avláétal prémie mano ni novy
pKdpUtMel vyvolit! Jtdid ktmkov a ooSefc

H oaMzise a vfkroiad MTjni aeJaf raarni
pookytajaaao tem velký maaáa "VWny itd-- ad

ahe l tace lafena 8a a pAcobea!
Joaevltl Mimin leato ÍÍU ttM otrea a ona

ROďÁMŮ A JINÝCH cpjcfi

Moderní Otroci Velepoutavy román od

B V Hacklaodere Obaabnje 1120 atran pěkné- -

bo formátu Cena 75e

Zota S láska Le Crltne de Jean Mallnry)

Hornin el Ira Daodeta přel J Borový títá

ga Stran- - Cena Wc

Btatdy slovanské Díl I o 143 atr obut

hoje Gogolům hletor kozáckeo povřef Tara

Bulb fena 80c Díl II o 161 sir obeanoje hlat

povídky a r MIS: Nájeidy od Marlivakljho a

novfdka Sámol-jl- Slkltln od léboí apieovatele
Cm dil II Oba dily z tuba vázané' dobro- -

mady za Jedno premll

Chrám matky Boží r Paříži tm e-

relda rpanllé děíe clkáneké Román avíio- -

inároého aplovatele Vlke Hni?o CiU 532 utr

Cena 50c laieniDJT nraa V aarpaiecu
Velcpoutavf román od poviotného romanoplee

(raoccuztkébo Julei Verne-- a lí ftran Cídí

26e Oba tto román tm Jedna premll

PO půlnwl VelepoaUvf román ve tfi-c-

dílřch od Vac Ylíka 470 velkjcb etnui cena

ttloentu

Dědlťtri Aztékfir román w ilvota na dale

kém tápadt americkém ve S dílech Bepeal

Dnpleafie 7 velkých airao Cena 0c

Détt kapitána Grant jdo největifcb

a nejpoouvejllch román 6 Julia Veme-- a Zaují-

má 712 atr Cena tOc

Jiový Monte EristO Sapinavý román i di
jin povatéM v Uhrách od Julee vernea 574

tran Cena 75c

vues" Závěrek zněl asi takto:

"Mož jo prozatím připustiti že

idská diXe jest nadána jakousi
silou " Tato íla může jednati
může míti působnost mimo vlastní
tělo a mčniti se v elektřinu teplo
pohyb aneb uvésti v činnost tajné
síly Ale všechno jen — mezi

živými
Mrtví odcházejí do končin od

kud nikdo se nevrací Všecky
mé pokusy zjistili jsoucnost ně-

kterého ducha — selhaly''
Toto sdělení způsobilo mezi

spiritisty pravou paniku Obvino-

vali Flammariona ze zrády na zá-

sadách kterých byl dosud sám

horlivým vyznavačem A když

útoky se množily a všechny téměř

časopisy záležitostí se zabývaly —

ozval se také Flammarion Odpo-
věděl následujícím přípisem:

"Mnohé časopisy pařížské ven

kovské a cizozemské přinesly

zprávy že slavnostně odřekl jsem
se spiritismu pojednáním ve kte

rém popírám vše co napsal jsem
dosud v ohledu tom podotýkaje
že není zbla pravdy na pokusech
a objevech spiritistických
"Tato zpráva spočívá na omy

lu Nemám zapotřebí Škrtati je-

dinkého slova z toho co jsem na- -

l Některé věty byly špatně
vykládány byvše vytrženy ze

článku který jsem před nedávnem

v "Revue des revues" uveřejnil

Pojednání jest jenom zlomkem

díla 1 Inconu které hodlám uve-řejni- ti

v několika měsících Bude

obsabovati vědecký rozbor všech

neobyčejných zjevů spiritistických
a jest zábodno vyčkati až dosta
ne se čtenářstvu do rukou aby
otázka mohla se posouditi dle

pravdy a spravedlnosti
"Neohraioval jsem se doposud

proto poněvadž je mi proti mysli
zaměstnávati obecenstvo svou oso-bičko- u

Hvězdář nemá času na

zbyt jelikož život pozemský je
velmi krátký a práce dlouhá a

Podnět byl dán musím

tedy rozptýliti všechno nedorozu-

mění Jsem badatelem samostat
ným který nepřestává hloubali a

pátrati aby nemusel vnucovati

lidu věci o kterých sám musel by

poníženě doznatiže jim nerozumí

"Ostatně nic není ztraceno
Budoucnost převezme povinnosť
buď vysvětliti všechny tyto záha

dy nebo zničiti víru v přeludy již
člověk k nim chová '

Podle všeho Flammarion na ci

tování duchů nevěří a z krátké

předmluvy lze souditi Ze je-- li na

spiritismu něco skutečného Ze

jsou to přeludy které mož

no vysvětliti jiným způsobem

časem bývá každý napaden bo

lením v žaludku Pokaždé ae však

objevily Dr August Koenig's
Hamburger Tropíen co prostře
dek kterýž úplné vyléčení docílí

— Nestává žádné příležitosti
ke konkurenci v udílení cen zdar
ma za obaly z Diamond "C mf
dla Každý obdrží ceno

itrixná dra litorra fovan4 obraz
ifel tavánici testi velikánr Hum a

Žižka bodicl ae pro spolkové a veřejní
místnosti jakoC i pro rodin v mám
vnf na akladí Pr_divím jc oba po

£1 00 aneb copfmu k Vok Zapadá aa

"ptaai Jut naiva mmm

Výborné knihy vycházející nákladem LibuSe poskytujeme
rm VHoí na celv rok iqoo se předplatí ZDARMA TéžLIBUŠE

orodávime e a sice odběratelům

Máme na skladě následující ročníky:

Mnoho vrstevníka stopovalo a

pozorovalo tyto tajemné reje a

rejdy ale ne všickni byli stejně
horlivými nadšenci hlásaného u

čení Tu i onde velectění zpro-
středkovatelé rozmluv j bytostmi
říše záhad dopouštěli sec2rřístoj- -

ností na něž v zákonících Ichoto
světa pozemského jsou ruznC I a- -

ragrafy Nezřídka projednával
se případy před soudem a leckte-

rému mediu dokázána Šalba pod-

vod a klamání obecenstva Fo

tograf Buguet v Paříži v r 1875

před soudcem podvod doznal a
strhl šalebnou roušku chytristice
s kterou duchy fotografoval Hum

buk slavil orgie a na valné většině

šizračných spiritistických úkazů

byl vžcí hlavní — vše ostatní věcí

tvedlejší

Na čem tedy se spiritismem
--vlastně jsme? Co je na něm pod-

staty? Co je čtení neb sugerová
ní myšlének co jsou hypnotisace
telepatie a co vězí konečně za vy

volává jín duchů? Má spiritism
nějakf reelní podklad?

Odpověď zní dost neočekávaně

—- — Má podklad a jest zvlášt
ní vědou jako jsou jiné vědy od

Dovídají učenci Mnoho učenců

zajímalo se otázkou a děl věde

ekveh větších í menších je o ní

bezpočet Sám o sobě není spi
ritism nic nového Pokusy známy

byly už v pradávných dobách v

Egytě Indii Cíně Řecku a v Ří-

mě Mnoho je nevysvětleno a vel-

ké pole ponecháno domněnkám 1

humbuku

Začneme s myšlénkou Kde

vzniká? V mozku Co jest mo

zek? Obdivuhodný velejemný
nesmírně složitý apparát Co jest
myšlénka? Reelní dojem na moz

kové blány a tím na jemnou roz

větvenou a citlivou soustavu ner

vovou Mohou se dojmy přenášet?
Ovšem! Čeho možno upotřebit ku

přenesení přejemného dojmu?
Jemné síte — nervové soustavy
jiného člověka — a phvésti ji se

soustavou vě které myšlénka
vznikla ve spojení dotykem
Každá nervová soustava nenf stej
ně vnímavá a proto nehodí e

každý stejně za — medium

Jeden t nejjednoduššícb po ků-

lů je hledáni schovaného předmě-

tu V nepřítomnosti kilače
schová se věc hádač se vrátí a

jednoho z přítomných který ví

kde je schována zvolí za medium

Vezme ho za ruko a z dojmn
vzniklého dotýkáním hledí vyčisti
rozluštění Čtenář myšlének Cum

berland měl v hledání předmětů
takovou zručnost Ze nacházel

chované maličkosti oa hodina

cesty kolem do kola

Hypnotisací lze nejlépe proká
ti pokosem Hyptotiseur vezme

ovíka posadí jej a upne jeho po--

araost na niDadoý pfedměr o--

trUiti ttCMdílko Člověk opř

Um zadívá — zadívá a podařili
mtkns BDadá do zvláštního

r-i-
w £3 fcTTnotict'bo spánku
V í itxí ítIÍII vlastností
r f

~

Elba a Waterloo hlatorlck román od v
Stolle Cena 60c

Mezi proudy hittorlckr román díjln
a alce a dobr předcházejíc! války hualtíké

a ličíc! poměry tenďejif a kveteni v lldn panu

jící Jel vvdlo konCně ka válce od AI Jiráska
Cena 90e

Nebezpečná UjetrnUÍ román a angl od

Cha Krada cena 40c lajemMTl ZloClDO

na Porter Square román a angi cmt ac

Oba tvto romány za jedno prémii

Osudnou Stopou velpootary román od

romanopisce Em (taborlnn Obsahuje
41S atr Cena Kc V Clzkh alllibách po-

vídka dějin Crakjch vypravuje Atole Jiránek

nejalavnějii bál novodobý sovelleta Čitá 2M

etrancena SOc Oba aplay a Jedna prémii

Školní zákony v Nebrasce KejnovSti!

opraimá a doplněné vydáni Zteiiil Jan Koelck

Cena 60c

Památky českých emigrantů Vypeán!
oaudft prvních přlatehovelct a Cech do Ameriky
Porodní apla p Tomále Čapka 9 povodními

vyobraaenlml Obeabnje K atran Via 7Sc

RnkopUj kraiodronkr a zelenohorský
ae anfmkem několika Uit& prvějllho a poutavou

pfednáikon o nich od J A Ollverinea Cena

8c Le&etíaský kovář báaeB Přetopí Čecha

dle povodního v Rakooakn tkonnVkovanébo vy
dáni čitá 18 atr Cena &c Oba tyto eplay aa

ledna premll

po 50c neoaDeraieium po 75c

Ročník 21 - Steatl román napral M A

fiimátek — Kreaby a (rty oapaela Tereaa Nová

ková— Poo-mak- prach novela od Žoflo Podlip-

aké — Mezi vyhnanrl blat povídka od Joaeta

Branné --— Kniba novel npae' J M Hovorka
— Celkem T evazk6 o 1134 atraná h

Kočnlk ZZ - etn!k llalabnrd romáa od

Vác Vlíka S erazky
— t'In ardce lim Jal abr

lilo potidkaod J D Konráda— Květiny a feny
povídky V Lužické - Kulhá povídek od K V

Kaiaa ~ Vfeaová vila povídka o hor od Vinco

elavy Lníické— Celkem T evazko o 1308 atr

RoČaík 23 — Černá Jeavro román mladéhe

ardee od Vác VUka 1 avazk- y- Pfomyet Otokat

IL román od Žule Podlipaké 4 avazky — Nova

povídky od Boleny Vlkové-Knetlck- é — Celkem

T evazk&llS4 atran

RoČBÍk 24— Dvi povídky a malonteeUkého

ti rota napaal P Beritee — SeUká Črty od T
Svatové— Det alrtorlrké potidky BL noaaeta-loat- t

Joa Braano - lavia teakych len podává

Ter Kováková DO I od ateterlich dok
aaovaaraoeni národa Ceekého t evaaky — Ze

tvou pro evM od R J Kroabear tlkemT
tvnakae1tajlcich 1144 atian

ti — Oboahaja nárledojíci opary:
Hermina od a B HcIVra Ka plaCiU padá od

R Svobodové Mará ateat od S Podlipeká

Heta BoMmWa prek'ad a fraaeonaekono od

A B: tmee iertn I tála od P X Bvokody V

Dvoo Koeonra od J D Konráda: Kvttlny
á--aT 4 v LoJichá Celaom T avazkl 1188

atnoáca

RoČaík tt - Povídky KMeoy otndová
148 atran— Potátkv a kooea Kad prooed dvt

povídky od tean Jorkovakéha 140 atra- n- Ze ad

at a loa ňbti oórazy ne ttnxa im nop

Vuato Ptttnorova M8 atran - Pot nowOy od

ono Podllpeké lit atrao - Vchova rodlsoá pre
nato rodiče a vrchovatěje tepen! Vác OeOrM

aga ttran — V Mata dvord reaaáa od Voaeo- -

tlovy LoáVké 891 ttran Celkem 4 oenakt
1188 atraaácfe

Rnčaik 27 - Jan Bereeoo it 1 D Keo--

rádn ninao od Boae rVidlIpoká Črty na ono

noetl od Tnosy Ovoaově-- Deora aieteaoaiora
Hná povtdky od amnlakrea Jarfcoveaáno

ťaokd lokátor od Terny Bavakeoa eXvttlay
a y ad Vloceelevy Uáfeaa 'lytáoa UV1)

Ročník 1 — Dvé matky román od M t
Švarcové —Vynikající fcny mimo krok rodino

od Lod řlmářkové - Hodina JJi aurU a

od Hed Brrmerové— Johana Rotuiliála

manielka JiHbo a Podřbrad od Lotické- - —

kat avazki o 12U etranieb

Ročník 4 — Tmi pravý od M Ž"

Švarcové i díly— fkjntk hoch román od K

Flyfaré Karlénové t díly Celkem avuka

obeahojici I4 etran

Ročník 7— Víne vavKnov román od Vic

Vítka třetí vjdénl 0 knih o 88 atran

Ročník 9- - O aiávé nemrká román nd J J
StaSkovakého Z díly — Awtke PTemyalova

mnáa od Zoáe Podlipaké I díly—Slav-- y

trn hiatorlckf obraa od AL Jiráka— Povíd

ky malého měata od V LotickO neiiem

evazkl obaabajlcirh V9J trn
RoČaík 10 - TrlílU Ilvota romáa anflle--

kého od VTII Makpaco Thackorayt rrek v

li Moorek avaaka obeabajleicb KM atraa

RoČaík 1- 1- Jaroelxv BtenOerk klatoricky

roaáa od toae Padllpaká avazky—Vyl vys
romáa od V Lei leká t avazky celkeei t avazka
KOOatr

RoČaík 17 má eWk aáaMaji: Dvépo--

vfdkf od Pr Hrrttoaa Md etrao—Zraaanka aoe

od AL Jlráka 1M Mn- a- Z opBílených mlet

eakrovaraké obrázky od MA fiimázka l (tmo
gooraaá potoké povídky a aovelly PřeMU

ArexaH Bchvah Pokdxky l atran— Z oa ná-

rodní epoleraoet! drobná bty od Teroala Ko

váčovo 148 atno— SalooMaa roamáa od V La--

Urka M etrao Celkem avaakl o 1010

RaČnik 19 - Kevolaleo povídka od Aloiee

Jlráaka — Cpomloky od Eeroiiay avttid --

V hzoeck eakrovami povMka od A ilmá-ek- a

— Kál ánt? ebor baaaorletkká aovtdka

od llltfcy Ira—cooraká - Drobná aovidky od

BoéWay KoaAtlcká - Veeebt aeoidkr od a
avaakl IW atran

RoČaík 19 — eaokrod román od Tác
VUka avxkk - Bratfi oooMa od Ibnátaa

Iremnrk— CeJkoa evaxka IIMotraa

Rnčaik ti — rVrldky od P Bcritoaa—

t aaojl crvo ooriikaod V kVooSe ieaaavako-ko-Práv-

lky rnntáo od 1 rd!ifc— (Věr-

ny nehareU ohrnry y a poolael a aaela

avaaty méa no koJaW a apaaai- -

nok aa pniadal válka

SkaJhe


